

**ASSOCIATION « LES AMIS DU
PLATEAU »**

**ZA LA MION
43520 LE MAZET SAINT VOY**

Rapports du commissaire aux comptes

Exercice clos le 31 décembre 2013

ASSOCIATION « LES AMIS DU PLATEAU »

Siège social : ZA La Mion
43520 LE MAZET SAINT VOY

SIREN : 411 178 569

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2013

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Aux Adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association « LES AMIS DU PLATEAU » tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II - Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de commentaire particulier.

III - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Le Puy en Velay, le 5 juin 2014

Le Commissaire aux Comptes

MAZARS ALIX



Marie-Christine DUCHAMPT

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement	2 957	692	2 265	2 857	591	20.70
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	5 698	3 253	2 445	2 664	219	8.21
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains	40 502	1	40 500	35 545	4 955	13.94
	Constructions	378 171	104 541	273 630	288 116	14 487	5.03
	Installations techniques Matériel et outillage	63 028	55 330	7 698	13 251	5 553	41.91
	Autres immobilisations corporelles	120 214	71 381	48 832	36 982	11 850	32.04
	Immobilisations en cours	2 960		2 960	2 960		
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
	Participations mises en équivalence						
	Autres participations						
Créances rattachées à des participations	8 300		8 300	8 300			
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	1 180		1 180	1 933	753	38.95	
TOTAL I	623 009	235 199	387 811	392 608	4 798	1.22	
Comptes de liaison							
TOTAL II							
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements	2 002		2 002	1 971	31	1.56
	En-cours de production de biens	3 246		3 246	3 246		
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis	3 582		3 582	3 010	572	19.02
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	18 675	36	18 639	35 803	17 163	47.94
	Autres créances	34 675		34 675	46 284	11 609	25.08
Valeurs mobilières de placement	40 000		40 000	40 000			
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	226 987		226 987	132 500	94 486	71.31	
Charges constatées d'avance (3)	2 059		2 059	1 886	173	9.20	
TOTAL III	331 226	36	331 190	264 699	66 490	25.12	
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecart de conversion act (VI)						
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)	954 235	235 235	719 000	657 308	61 693	9.39	

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
		31/12/2013	12 31/12/2012	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	27 258	27 258		
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves	138 384	138 384		
	Report à nouveau	42 638	33 200	9 438	28.43
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	61 994	15 543	46 450	298.84
	Autres fonds associatifs				
	Fonds associatifs avec droit de reprise :				
	Apports				
	Legs et donations				
Résultats sous contrôle de tiers financeurs	8 826	2 720	6 105	224.44	
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 833	7 833	6 000	76.60	
Provisions réglementées	64 041	66 973	2 932	4.38	
Droit des propriétaires					
TOTAL I	344 973	291 912	53 062	18.18	
	Comptes de liaison	TOTAL II			
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
	Fonds dédiés sur autres ressources				
	TOTAL III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	254 573	253 457	1 116	0.44
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 016	15 104	12 912	85.49
	Dettes fiscales et sociales	86 881	89 618	2 737	3.05
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	1 916	2 514	598	23.78
Instrument de trésorerie					
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	2 641	4 703	2 062	43.84
	TOTAL IV	374 027	365 396	8 631	2.36
	Ecarts de conversion passifs (V)	Document soumis au contrôle du Commissaire aux Comptes			
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	719 000	657 308	61 693	9.39

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

371 386

360 693

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2013		12 31/12/2012	
PRODUITS D'EXPLOITATION (1)				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services		155 906		159 000
CHIFFRE D'AFFAIRES NET		155 906		159 000
Production stockée		572		1 397
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation		4 125		4 072
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		38 381		51 490
Collectes		228 295		212 843
Cotisations		270		860
Autres produits		438 805		408 878
TOTAL I		866 354		835 747
CHARGES D'EXPLOITATION (2)				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements		116		2 515
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)		31		52
Autres achats et charges externes		130 825		131 697
Impôts, taxes et versements assimilés		17 987		19 858
Salaires et traitements		445 811		437 094
Charges sociales		182 796		176 687
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		32 912		31 073
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				2 016
Pour risques et charges : dotations aux provisions				1 332
Subventions accordées par l'association		300		
Autres charges (2)		1 930		
TOTAL II		812 647		802 324
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)		53 707		33 423
QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

	Exercice N 31/12/2013	Exercice N-1 31/12/2012
PRODUITS FINANCIERS		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier		
Autres intérêts et produits assimilés	3 454	3 528
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL V	3 454	3 528
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	9 583	10 299
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL VI	9 583	10 299
2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)	6 130	6 772
3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	47 578	26 651
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	8 421	4 079
Produits exceptionnels sur opérations en capital	6 613	9 803
Reprises sur provisions et transferts de charges	2 932	1 990
TOTAL VII	17 966	15 872
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	1 791	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	802	1 280
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		25 700
TOTAL VIII	2 593	26 980
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	15 373	11 108
Impôts sur les bénéfices (IX)	957	
TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)	887 774	855 146
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	825 780	839 603
SOLDE INTERMEDIAIRE	61 994	15 543
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
5. EXCEDENTS OU DEFICITS	61 994	15 543

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 719 000.42 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 866 354.01 Euros et dégagant un excédent de 61 993.69 Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Congés payés et charges sur congés payés :

La provision pour congés payés et charges sociales afférentes à ces congés, courus au 31 décembre 2013 a été comptabilisées pour un montant total de 43 844 € (provision sur congés : 31 302 €, provision pour charges : 12 542 €)

La variation sur congés est de -139 € et la variation sur charges est de + 314€, soit une variation totale de 175 €, dont :

Variation globale secteur CAT = - 839 €

Variation globale secteur Hébergement = + 246 €

Tableau de suivi des résultats :

Confère feuille annexe ci-après.

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN
Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissements et de développement	TOTAL	2 957	
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	5 215	483
Terrains	35 545		4 956
Constructions sur sol propre	378 171		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	63 467		
Installations générales agencements aménagements divers	33 089		1 582
Matériel de transport	39 001		21 331
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	26 693		515
Immobilisations corporelles en cours	2 960		
	TOTAL	578 926	28 385
Autres participations	8 300		
Prêts, autres immobilisations financières	1 933		49
	TOTAL	10 233	49
	TOTAL GENERAL	597 330	28 917

		Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
		Poste à Poste	Cessions		
Frais établissement et de développement	TOTAL			2 957	2 957
Autres immobilisations incorporelles	TOTAL			5 698	5 698
Terrains				40 502	40 502
Constructions sur sol propre				378 171	378 171
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			438	63 028	63 028
Installations générales agencements aménagements divers			520	34 151	34 151
Matériel de transport				60 332	60 332
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			1 478	25 730	25 730
Immobilisations corporelles en cours				2 960	2 960
	TOTAL		2 436	604 874	604 874
Autres participations				8 300	8 300
Prêts, autres immobilisations financières			802	1 180	1 180
	TOTAL		802	9 480	9 480
	TOTAL GENERAL		3 238	623 009	623 009

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Frais établissement recherche développement TOTAL	100	591		692
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	2 551	702		3 253
Terrains		1		1
Constructions sur sol propre	90 054	14 487		104 541
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	50 216	5 553	438	55 330
Installations générales agencements aménagements divers	9 815	3 137	520	12 432
Matériel de transport	30 239	6 315		36 553
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	21 748	2 126	1 478	22 396
TOTAL	202 071	31 619	2 436	231 254
TOTAL GENERAL	204 722	32 912	2 436	235 199

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Frais étab.rech.développ. TOTAL	591				
Autres immob.incorporelles TOTAL	702				
Terrains	1				
Constructions sur sol propre	14 487				
Instal.techniques matériel outillage indus.	5 553				
Instal.générales agenc.aménag.divers	3 137				
Matériel de transport	6 315				
Matériel de bureau informatique mobilier	2 126				
TOTAL	31 619				
TOTAL GENERAL	32 912				

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	8 300		8 300
Autres immobilisations financières	1 180		1 180
Clients douteux ou litigieux	36	36	
Autres créances clients	18 639	18 639	
Personnel et comptes rattachés	302	302	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	27 856	27 856	
Débiteurs divers	6 517	6 517	
Charges constatées d'avance	2 059	2 059	
TOTAL	64 889	55 409	9 480

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	685	685		
Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine	253 887	29 514	224 374	
Fournisseurs et comptes rattachés	28 016	28 016		
Personnel et comptes rattachés	34 761	34 761		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	51 163	51 163		
Impôts sur les bénéfécies	957	957		
Autres dettes	1 916	1 916		
Produits constatés d'avance	2 641	2 641		
TOTAL	374 027	149 653	224 374	
Emprunts souscrits en cours d'exercice	20 235			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	19 090			

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	30 119
Disponibilités	118
Total	30 236

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	685
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 870
Dettes fiscales et sociales	54 061
Total	58 616

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	2 059
Total	2 059
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	2 641
Total	2 641

Subventions d'équipement

Pas de subventions d'équipement perçues sur 2013.

La quote-part de subvention intégrée aux produits de l'association ressort pour 6 000 € en 2013.

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT
Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 2 775 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 2 775 €
- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 : 0 €

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS
Engagements financiers
Engagements donnés

Autres engagements donnés :		
Emprunts CAISSE EPARGNE	224 374	253 888
Emprunts CREDIT AGRICOLE	9 826	
Emprunt ACQUISITION VEHICULE JUMPY	19 688	
Total (1)		253 888

Engagements reçus

Commune MAZET ST VOY sur emprunt 320 000 €	160 000
CGE sur emprunt 320 000 €	80 000
Total	240 000

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
59 ans	moins d'un an	
54 à 58 ans	1 à 5 ans	
50 à 54 ans	6 à 10 ans	
40 à 49 ans	11 à 20 ans	
30 à 39 ans	21 à 30 ans	
moins de 30 ans	plus de 30 ans	
Total des salariés équipe	Tous les âges	5 449
Engagement total		5 449

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 62 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation
- taux d'actualisation

Le 28/03/2014
MR MAUREL

Document soumis au contrôle
du Commissaire aux Comptes

ASSOCIATION « LES AMIS DU PLATEAU »

Siège social : ZA La Mion
43520 LE MAZET SAINT VOY

SIREN : 411 178 569

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

**Assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice
clos le 31/12/2013**

Rapport spécial du commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

Aux adhérents,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R.612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Par ailleurs, en application de l'article R.314-59 du Code de l'action sociale et des familles, il nous appartient de vous communiquer, le cas échéant, certaines informations relatives à l'exécution, au cours de l'exercice écoulé, des conventions déjà approuvées par l'assemblée générale.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ASSEMBLEE

I – Conventions conclues au cours de l'exercice relevant de l'article L 612-5 du Code de commerce

Administrateur concerné	Nature de la convention	Modalités
M. Jean-Claude NOUGUIER	Contrat de travail à temps partiel de moniteur atelier pour la période du 05/02/2013 au 06/05/2013	Rémunération brute perçue : 3 409,65 €

ASSOCIATION LES
AMIS DU PLATEAU

Assemblée Générale
d'approbation des
comptes de l'exercice clos
le 31/12/2013

II – Conventions relevant des articles L 313-25 et R 314-59 du Code de l'action sociale et des familles conclues au cours de l'exercice

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention conclue au cours de l'exercice et soumise aux dispositions des articles L 313-25 et R 314-59 du code de l'action sociale et des familles.

III – Conventions relevant des articles L 313-25 et R 314-59 du Code de l'action sociale et des familles conclues au cours d'exercices antérieurs dont l'exécution s'est poursuivie durant l'exercice

En application des dispositions de l'article R 314-59 du code de l'action sociale et des familles, nous avons été informés que l'exécution de la convention suivante, déjà approuvée par l'organe délibérant au cours d'exercices antérieurs, s'est poursuivie au cours de l'exercice écoulé.

Personnes concernées	Nature de la convention	Modalités
M. Thierry FERRAND	Contrat de travail de Directeur	- Rémunération brute comptabilisée : 21 201,64 € pour la période du 1 ^{er} janvier 2013 au 31 décembre 2013.

Fait à Le Puy en Velay, le 5 juin 2014

Le Commissaire aux Comptes

MAZARS ALIX


Marie-Christine DUCHAMPT
